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Country House, Andersen & Sigurdsson A
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Historisk hej beskaertigelse

Samlet beskaftigelse Praesterede timer og gennemsnitlig arbejdstid i
den private sektor

1.000 personer 1.000 personer Mio. timer Indeks (2008=100)

3.050 3.050 1.300 130

3.000 3.000

2950 _,A\ 2.950 1200 120

2900 N\ / / 2.900
i \\ / / MO 110
A\ £

H\/ 1.000 = 100
2750 - 2.750 W

2700 rrr—y——————— 2. T00 900 90
08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18
— Praesteret tid

— Arbejdstidsregnshabel —— Nationalregnskabet —— Gennemsnitiig arbejdstid (h.akse)

Implicit lenindeks (h. akse)

Anm.: De forskellige niveauer i figur 1.1 skyldes, at der er definitoriske forskelle pa de to opgerelser af besk=ftigelsen, herun-
der behandling af sort arbejde.
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.
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Fortsat hoj aktivitet

HELE LANDET

100.000
90.000
80.000
70.000
60.000
50.000 100.659
40.000
30.000
20000
10.000

Mio. kr.

N20M4 m0IS w2016 w2017 m2018
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Bolighyggeriet topper

32.000
30.000
28.000
26.000
24000
22.000 Alle tal i mio. kr.
20.000
18.000
16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000

0

01 - Boliger - huse og 02 - Sport, fritid, kultur 03 - Butik, kontor, 04 - Skoler, 05 -Sundheds- & 06 - Off. bygn. politi, 07 - Energi og
lejligheder & hotel lager, industri & uddannelse & socialvasnet militaeret & renovation
transport forskning beredskabst.

m 2013 m2014 m2015 = 2016 m 2017 m2018 m 2019 w2020 = 2021 m 2022
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Totalentreprisenmest udbredt

AT

2004 m0IS m2016 2017 m201E

Totalkernregrise Hovedentreprise Storentreprise Fagentregrise
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Antalmediemmer og omsatning

Antalmediemmer Honoraromsatning for
1.januar2019 mediemmerne 2018

648 9,6 mia.

Heraf videresendt tilunderradgivere

1.1 mia.
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Virksomheder med flere end 50 medarbejdere tegner sig for 56% af
omsatningen, menudger kun 4% af mediemsskaren

MEDLEMMER EFTER SEGMENT 2018 OMS/ZTNING EFTER SEGMENT 2018
5% 4% 4%
6% 12% Enkeltmandsvirksomheder

2-9 medarbejdere

10% 10-19 medarbejdere
%

49% 56 20-49 medarbejdere

339% 50+ medarbejdere

18%

Datakilde: Danske Arkitektvirksomheder
Metode: Aktive antal medlemmer efter skaering pr. 1. januar 2019
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Udviklingi omsatning fordelt pa
virksomhedsterrelse

3,5mia.

3,0mia.

2,5mia.

2,0mia.

1,5mia.

1,0mia.

0,5mia.

0,0mia.
2010 2011 2012

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019

Enkeltmandsvirksomheder
2-9 medarbejdere

10-19 medarbejdere

20-49 medarbejdere

50+ medarbejdere
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Opkab og fusioner fortsastter
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Danske BoligArkitekter

Casa Ry, Christoffersen & Weitling Architects Ombygning Hammer Bakker, N+P Arkitekter Trappe, Baks Arkitekter

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019 Side 15



ALLIANCER
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Politisk interessevaretagelse

* Energiforlig

* Klimalov?

* Ministermader

* Madermed politiske ordrerere

* Udbudsioven

* Samarhejde medbyggeriets mange parter
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Dansk Inclustri-Di

Tre arkitekteriDI's hovedbestyrelse:

»  MetteKynneFrandsen, Henning Larsen ArchiteGts
- AndersStrange, AART architects

*  KatjaViltoft, JJW Arkitekter

Formand for DI-Radgiverne:
e Mette Kvnne Frandsen, Henning LarsenArchitects

Formand for DI-@stjviiand:
e Anders Strange, AARTarchitects
+ Mange andre repraesentanteritcvalg og rad!

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019
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Samarbejder omaktuelle dagsordener
o
; VAD/g o DAGSORDENEN ﬂ

2 =D build 4o

Rethink your skills
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Folkemadet
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Europaisk engagement

| AGE er der is&er fokus pa:
Nyt direktivombygningsenergieffektivisering
Levels-vaerktejet til dokumentation af haredygtighed
International forretningsucvikling
Uddannelse og markedsacgang
Vardiskabelse

ream
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Fokusudvalg

S

Aftaleret ogjuridiske forhold

Formand: Flemming Andersen,
Flemming Andersen Arkitekter

Uffe Bay-Smidt, KANT arkitekter

Joanna Suder, Kristine Jensens
tegnestue

Marianne Friis, Arkitema
Kolja Nielsen, CEBRA

Fra bestyrelsen: Jens Ole Bahr,
Friis & Moltke

il

Forretningsudvikiing

Formand: Nina Mathiesen, COBE

Lars Bo Lindblad, RUBOW

Mogens Kristensen, LINK
Arkitektur

Frants Nielsen, Dorte Mandrup

Henriette Vamberg, Gehl
Architects

Fra bestyrelsen: Trine Troelsen,

Lundgaard & Tranberg

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019

Q2

Beeredygtighed

Formand: Sgren Nielsen,
Vandkunsten

Jakob Streghmann-Andersen,
Henning Larsen Architects

Lasse Lind, 3XN/GXN
Tomas Snog, Al

Fra bestyrelsen: Niels Jakubiak
Andersen, Krydsrum arkitekter

DANSKE
ARKITEKT
VIRKSOMHEDER

Arkitektur- og hyggepolitik

Formand: Morten Toft Jensen,
SWECO

Vibeke Lindblad, Christensen & Co
David Zahle, BIG

Sara Buhl Bjelke, Urban Power
David Bulow-Jacobsen, Primus

Fra bestyrelsen: Torben Mgbjerg,
GHB Landskabsarkitekter
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Nve aftaledokumenter

* ABR18
* ABRForenklet

* Ydelsesheskrivelse for ByggeriogLandskah 2018
* Ydelsesheskrivelse for b¥@herreradgivning - pavej!

SONRIEEEE
SRPIMRRERIENE
PR
PEEETRRENEEE
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Onesize doesnotTitall...
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Bygherre: Erhvervstorhold

Dvs. ndr denene part er erhvervsdrivende og handler somledisit
erhverv, og indgar aftaler med andre erhvervsdrivende.

ABR18

Anvendes pa stgrre byggeprojekter med en
betydelig starrelse og kompleksitet.

ABR Forenklet

Anvendes ved mindre byggesager, sager med
begraenset projektering, samt anden radgivning
fx bygherreradgivning m.m.

ABR 89

Kan fortsat anvendes, hvis den skgnnes
relevant til opgavetypen og med ngdvendige
tilpasninger.

DANSKE
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VIRKSOMHEDER

o
Bvgherre : Forbrugerforhold

Dvs. nar denene part (forbrugeren) hovedsagelig handler uden for sit
erhverv, ogindgar aftale med en erhvervsdrivende.

ABR Forenklet +forbrugertilleed

Anvendes i st@rre renoverings- og
ombygningsprojekter fx hvor bygherre er en
andels- eller ejerlejlighedsforening.

GBF 19 - Generelle bestemmelser
forbrugerforhold

Anvendes i mindre bygge- og radgivningsprojekter
fx ombygning, nybyg, renovering af en familiehuse.

ABRS9

Kan fortsat anvendes, hvis den skgnnes relevant til
opgavetypen og med ngdvendige tilpasninger.



Ny uddannelseiprojekteringsiedelse

* Samarbejde med Danske Byggeakonomer

o Skalfastholde arkitekters kompetencer
indenfor projekteringsledelse '

 Enuddannelse pa12 dage fordelt pa
moduler

 (Giverenindgaende forstaelse forrolle
somprojekteringsieder

* Nvtholdstarteriseptember2019
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Ansét en erhvervskandidat!

ARKITEKTSKOLEN AARHUS

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019

4-arig kandidatuddannelse
Ala“mesterlere”
Startiaugust/september2019

Kontakt Arkitektskolen Aarhus og
KADK

28






Forsikring og skader

“Ingen er perfekte, mennar viser
pade faktiske talmavi
konstatere, at medlemmernes
hidrag til de samlede fejl og
skaderibyggeriet fortsat er pa et
meget heskedent nivea.”
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Arkitekt - dokumenter din veerdiskabelse

Arkitektur skaber s.. tla
altid veerdi -
bare se dig omkring!

www.danskeark.dk
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AFSKAF SUNDHED KVALITETS- LIGESTILLING
FATTIGDOM OGTRIVSEL UDDANNELSE MELLEM KGNNENE

[ ) e o [ ] -
i v | NI
RENT VAND ] BAREDYGTI ANST/ZNDIGE JOBS glNI]USTRI,INNUVATION 10 MINDRE '@
0G SANITET ENE 0G BKONOMISK 0G INFRASTRUKTUR ULIGHED A
‘ VEEKST

i P G Y [

FRED, RETFZRDIGHED 0G PARTNERSKABER
1 B STARKE | 17

NSTITUTIONER FOR HANDLING “ ’f} [
=2 FN'SVERDENSMAL
Y,

UNITED NATIONS

“am" for baeredygtig udvikling
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Etnytseet metoder til vurdering af
bygningers beeredygtighed der vilgare
detlettere atarbejde med
beeredygtighed internationalt.

Testes ptpahl.a. 17 danske projekter.
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Tilgeengelighed

HuskK rundvisning senere
[dag! Tiimelding til Ulial
frokostpausen.
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?'
Benchmarking og strategiafklaring

Win-win Socialkontor Branchen
‘ Din virksomhed

2016 2015 2014

Slavepisker Lose-lose

Kilde: Danske Arkitektvirksomheder
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Blivklogere padinbygh

erres husiness case

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019
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Internationalisering

Enkerneforteeliing, som
skalgare vores danske
ambassadarer bedre|
standtil at kommunikere
danske arkitekters
styrkepositioner

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019
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Stigsborg Havnefront, EFFEKT
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Debat: Ghettoomrader

Tingbjerg Bibliotek / Kulturhus, COBE og Kragh Berglund Gellerup Bypark, SLA

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019 40



Kommunikation

Annonce

Nu skal der styr pa den 4014,/
europeaeiske
baeredygtighed

Af Peter Kargaard | Tip redaktionen om en historie
21 februar 2019 00:05

17 danske byggeprojekter er med i en stor feelleseuropaeisk test
til vurdering af bygningers baeredygtighed og fremtidssikring

Udbud og
projektweb

Danske arkitekter, ingenierer,
materialeproducenter og bygherrer skal
vaere med til at tegne fremtidens
metoder til vurdering af beeredygtighed

Netop nu deltager 17 danske projekter i
testen af EU-Kommissionens bud pa en
veerktojskasse til vurdering af bygningers
baeredygtighed, den sakaldte Level(s),

Lmmn mmads Comncdovmnmmeinem o Lactat

Cirkuleer skonom
- 0g verden

er godt for Danmark

FRI og Danske Ark:
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Energiudspil
overser bygninger
Viber foretage et gearskifte, ndr det geelder energi-effektiviseringen af

den cksisterende bygningsmasse. Det er vigtigt, at vi kommer i gang,
inden det samfundsekonomiske efterslaeb bliver for sveert at indhente.

Tegnestuerne er blevet

DAGENS BREV Ghetto: Byg op i stedet for at rive ned bedre til at tjene penge

* Ny formand for Danske Arkitektvirksomheder: ks

jrempen for
V| Igser mange samfundsudfordrmger P ok k. KAT)A
PTEXTVIRKSOM
Der er brug t taenke langsig REITEXTER. OG
ELSESMEDLEM |
IUNDSANS VAR OG
ITECTS
cunaguerw w nwiiberg Arkitekter er resultatet af en projektkonkurrence med et "slankt”
ies. Foto: Jens Markus Lindhe

Kronlk Efterlysnmg Klimaindsats for
£ bygninger

T - = g w——

ower-aende, v wwnmwm (Foto. Fa1)

Det bllver svaerere at dnve wrksomhed

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019

organisationer afventer med spaending naeste traek 1 det britiske Brexit-cirkus
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Sociale medier - hojdespringerne pa Instagram

AN
\

Upcycle Studios, Lendager Group Sivantos Singapore, PLH Arkitekter Portland Towers, DesignGroup Architects Camp Adventure Tower, EFFEKT
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God still

Arkitektbranchens kodeks for adfreerd

«  Udvisgodradgivningsskik

o  Afstemforventninger

«  Orientéromblandedeinteresser
*  Holdbalancen

Krediterkollegaer lovalt
° Bevar dengode tone

e  Varenansvarligarbejdsgiver
e  Paspadinemedarbejdere
e  Veerheredtpaforandringer

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019 43



Spargsmal tilberetningen
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Godkendelse af arsregnskah for 2018

1

Balance

Aretsresultat

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019



Arets resultat: Overskud pa foreningsdrift med 962 t kr.

Belgb i t.kr.

Indtaegter
Kontingentindtaegter

Andre indteegter

Faglige aktiviteter, indteegter

Udgifter

Mader ledelse
Sekretariatsomkostninger
Kommunikation

Faglige aktiviteter

Resultat af foreningsdrift
Finansielle poster
Resultat fgr skat

Skat

Arets resultat

2018
16.580
14.090

691
1.798

(15.618)
(475)
(12.185)
(142)
(2.815)

962
(1.658)
(696)
0

(696)

2017

14.349
12.609
170
1.570

(15.208)
(318)
(11.717)
(89)
(3.084)

(860)
2.917

2.057

2.057

Bemaeerk (belgb i t.kr.)

Kontingentindtaegter

Andre indteegter

Faglige aktiviteter, indtaegter
Mgder ledelse (udgift)

Finansielle poster

2018
14.090

691
1.798
(475)

(1.658)

2017
12.609

170
1.570
(318)

2917

Zndring
12% T
306% 4
15% 4
50% t

'

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019

Balance

DANSKE
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VIRKSOMHEDER

Side 47



Balancesummenultimo 2018 erpa77.866 t kr.

-itkr.

Aktiver

Anlaegsaktiver
- Finansielle anlaegsaktiver

Tilgodehavender

- Kontingentrestancer

- Tilgodehavende skat

- Andre tilgodehavender

- Periodeafgraensningsposter

Andre veerdipapirer
- Veerdipapirer

Likvide beholdninger
- Likvide beholdninger

Aktiver i alt

303
303

1.870
513
479
762
116

70.183
70.183

5.510
5.510

77.866

Passiver

Egenkapital

- Egenkapital
Kortfristet geeld
- DI

- Anden geeld
-Moms

Passiveri alt

71.088
71.088

6.779

4.280
1.882
617

77.866

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019
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Arets resultat
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Budget tilgodkendelse 2019

2018 2019

Belgb i t.kr.

ndteegter
Andre indtaegter, netto
ndteegteri alt

Udgifter

Mgdeledelse
Sekretariatsomkostninger

Faglige aktiviteter

Omkostninger foreningsdrift
Resultat af foreningsdrift
Afskrivninger

Finansielle indtaegter m.v., netto
Resultat fgr ekstraordinaere poster

Ekstraordineere poster

Arets resultat

Danske Arkitektvirksomheders generalforsamling 2019

13.745
220
13.965

387
12.409
2.085
14.881

-916

1.453

537

537

15.000
15.000
635
12.541
1.930
15.106

-106

720

614

614

DANSKE
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VIRKSOMHEDER

Side 50



DANSKE
ARKITEKT

VIRKSOMHEDER

Sekretariatsomkostninger 2019
Belgb i tkr.

389 369

30 30

150 150

8 11

100 85

30 30

36 33

35 30

634 600

10 0

100 100

500 500

24 0

9.206 9200

2.180 2.372

32 32

1,130 1.245

37 370

85 90

170 170
GroupCare, NAV, Adobe, domaine, Mac-Support 75 50

244 235

127 180

12.409 12.541 Side 51



Faglige aktiviteter 2019

Belgb i t.kr.

Faglige aktiviteter
Baeredygtighedsomradet
BIM/ACE

Aftaleomradet

Arkitektur og byggepolitik
Forretningsudvikling
Kommunikation
Udviklingsomkostninger DANSKE ARK
ACE mgder

Topmgde

Folkemgde
Medlemsmgder og -kurser
Netveerk

Netveerk Landskabsarkitekter
Danske BoligArkitekter
Digitalisering

Forsikringer

Andre omrader
Branchestrategi
Kvalitetsledelse ISO9001
IT-projekter

Faglige aktiviteter i alt

O
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20181 2019
250 250
0 50
330 250
250 250
250 250
180 145
105 185
50 50
75 0
100 50
100 100
30 40
5 0

0 0
50 0
30 30
15 50
15 0
100 50
150 180
2.085 1.930
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Kontingent 2019

Kontingentet beregnes efter virksomhedens omsaetning

For omsaetning under 17.579.072 kr.
+ For omsaetning fra 17.579.072 - 29.298.453 kr.
+ For omsaetning fra 29.298.453 - 121.200.000 kr.
+ For omsaetning over 121.200.000 kr.

0,42% af omseetningen
0,20% af omseetningen
0,10% af omseetningen
0,08% af omseetningen

Der opkraeves dog mindst omstaende minimumskontingenter og hgjst kr. 468.775 kr.

Ny

DANSKE
ARKITEKT
VIRKSOMHEDER



Kontingent 2019

Ny

Danske
Minimumskontingenter 2019 Arkitektvirksomheder DI Total
Minimum, ordinaere medlemmer, mindst en ansat
og/eller partnerskaber (obligatoriske medlemmer af DI) 1.785 kr. 5.175kr. 6.960 kr.
A-associerede enkeltmandsvirksomheder (ikke i DI) 6.960 kr. 0 kr. 6.960 kr.
B-associerede, som har ansatte og/eller er
partnerskaber (obligatoriske medlemmer af DI) 1.089 kr. 5.175kr. 6.264 kr.
B-associerede (uden DI-medlemskab) 6.264 kr. 0 kr. 6.264 kr.
Minimum enkeltmandsvirksomheder (frivilligt i DI) 6.960 kr. 5175kr.|  12.135kr.
Minimumskontingent B-associerede (frivilligt i DI) 6.264 kr. 5175kr.|  11.439 kr.

VIRKSOMHEDER
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Retningslinjer for forsikring

Bestyrelsenforeslar let@ndrede retningslinjer (alene tilpasset de nye ABR)

Alle medlemmer af Danske Arkitektvirksomheder skal vaere forsikret for deres professionelle ansvar for en samlet
daekningssum for tingskade pa mindst 2,5 mio. kr. pr. ar.

Lgbende professionelle ansvarsforsikringer skal veere tegnet enten

1. ietselskab som samarbejder med Danske Arkitektvirksomheder, og gennem dette samarbejde pa forhand har faet
Danske Arkitektvirksomheder's accept af vilkarene, eller

2. ietaf medlemmet selvvalgt andet selskab, som over for Danske Arkitektvirksomheder skriftligt har erkleeret at
overholde de af Danske Arkitektvirksomheder formulerede krav til selskabernes daekning af medlemmerne —
"positivlisten”.

Danske Arkitektvirksomheder er berettiget til at revidere positivlisten og forlange nye erklaeringer senest 1. december
hvert ar som forudsaetning for opretholdelse af godkendelsen for det kommende kalenderar.

Medlemmerne der tegner forsikring jf. pkt. 2. skal senest otte dage efter forsikringens tegning sende Danske

Arkitektvirksomheder et af selskabet udarbejdet forsikringsbevis, hvoraf fremgar deekningssummer og selvrisiko samt
ikrafttreedelsestidspunkt.



Retningslinjer for forsikring

Bestyrelsenforeslarlet @ndrede retningslinjer (alene tilpasset de nye ABR)

De professionelle ansvarsforsikringer skal opretholdes i den laengste af felgende perioder:

a) mindst fem ar efter afleveringen (som defineret i ABR 89, ABR 18 og ABR F) af den senest afsluttede opgave, hvorom der
blev indgaet aftale under medlemskabet af Danske Arkitektvirksomheder.

b) mindst fem ar efter afslutningen af enhver radgivningsopgave, hvorom der blev indgaet aftale under medlemskabet af
Danske Arkitektvirksomheder.

c) fortilstandsrapporter skal forsikringen opretholdes i en periode svarende til den lovbestemte ansvarsperiode.

d) for opgaver udfgrt for forbrugere skal forsikringen opretholdes i den leengste af fglgende perioder: Mindst 10 ar efter
aflevering (som defineret i ABR 89, pkt. 6.2.3.1) af den senest afsluttede opgave, hvorom der blev indgaet aftale under
medlemskabet af Danske Arkitektvirksomheder. Eller mindst 10 ar efter afslutningen af enhver radgivningsopgave, hvorom
der blev indgaet aftale under medlemskabet af Danske Arkitektvirksomheder.



Dagsorden

Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3.  Godkendelse af Danske Arkitektvirksomheders regnskab for 2018
4.  Godkendelse af Danske Arkitektvirksomheders budget for 2019,

herunder godkendelse af kontingent

0.  Fastsattelse af retningslinjer for mediemmernes forsikring for deres
professionelle ansvar

1. Valgafrevisor
8.  Forslagtilbehandling
9. Eventuelt
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Pavalg og ansker ikke genvalg:

Anders Strange, AART architects

Kristian Hagemann, Gottlieb Paludan Architects
Jens Ole Bahr, Friis & Moltke

Falgende opstiller til bestyrelsen:
Jeanette Hansen, 3XNA/S

Frants Nielsen, Dorte Mandrup A/S
Rasmus Bak, BAKS ARKITEKTER ApS
KimRisager, ArkitemaK/S
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